Дело № 1-14/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

13 февраля 2019 года пос. Чертково 

Чертковский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего И.В. Дмитриевой,

при секретаре судебного заседания А.Н. Ерошенко,

с участием: 

государственного обвинителя В.А. Прокоповой,

подсудимого ФИО6,

защитника-адвоката Ж.В. Бельвебер,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Чертковского районного суда Ростовской области уголовное дело в отношении

ФИО6, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Чертковского судебного района Ростовской области от 9 ноября 2017 года по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, наказание в виде обязательных работ отбыто 5 апреля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 

установил:

ФИО6 03.11.2018 около 14 часов 30 минут в с. Сохрановка Чертковского района Ростовской области, имея умысел на нарушение правил дорожного движения, осознавая противоправный характер своих действий, при этом заведомо зная, что он имеет судимость по ст. 264.1 УК РФ по приговору мирового судьи судебного участка № 1 Чертковского судебного района Ростовской области от 9 ноября 2017 года с назначением наказания в виде обязательных работ сроком на 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, находясь в состоянии алкогольного опьянения, управлял мотороллером «Муравей» без государственного регистрационного знака по ул. Социалистическая в с. Сохрановка. Напротив домовладения № 58 «а» был остановлен участковыми уполномоченными полиции Отдела МВД России по Чертковскому району ФИО1 и ФИО2., которые, имея достаточные основания полагать, что ФИО6 с явными признаками алкогольного опьянения управляет мотороллером, сообщили о данном факте в дежурную часть Отдела МВД России по Чертковскому району. Инспектор ДПС Отделения ГИБДД Отдела МВД России по Чертковскому району ст. лейтенант полиции ФИО3 прибывший на место, на законных основаниях предложил ФИО6 пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения. Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование 61 АК 506879 от 03.11.2018, водитель ФИО6, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался, тем самым не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, на состояние опьянения, что согласно п. 2 Примечания к ст. 264 УК РФ приравнивается к управлению транспортным средством лицом в состоянии опьянения.

Допрошенный в судебном заседании в качестве подсудимого ФИО6 свою вину в совершении описанных действий признал в полном объеме, от дачи показания отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. При этом полностью подтвердил показания, данным им в ходе предварительного расследовании, в которых подтвердил, что имеет мотороллер «Муравей» без регистрационного знака, документов на него нет. Сообщил, что 3 ноября 2018 года около 14 час. 30 мин. будучи в состоянии алкогольного опьянения управлял мотороллером (т. 1 л.д. 67-69). 

Кроме собственных признаний виновность ФИО6 в совершении указанного преступления, подтверждается следующими доказательствами, исследованные в судебном заседании:

-показаниями свидетелей ФИО2, и ФИО1., участковых уполномоченных ОМВД России по Чертковскому района Ростовской области, на предварительном расследовании, согласно которым 03.11.2018 они совместно находились в с. Сохрановка на территории Сохрановского сельского поселения Чертковский район, где они осуществляли охрану общественного порядка на административном участке. Во время движения на автомобиле по ул. Социалистическая в с. Сохрановка, был замечен мотороллер, на котором регистрационные знаки отсутствовали, а водитель мотороллера управлял транспортным средством не уверенно. В целях предупреждения и пресечения нарушений правил дорожного движения, связанных с управлением транспортными средствами водителями в состоянии опьянения, было принято решение проверить у водителя мотороллера документы предусмотренные правилами дорожного движения, а так же его состоянии. Водитель мотороллера, был остановлен в 14 часов 30 минут 03.11.2018 напротив домовладения № 58 «а» ул. Социалистическая в с. Сохрановка. Водителем мотороллера «Муравей» оказался житель с. Сохрановка ФИО6, которому на законных основаниях было предложено представить документы на мотороллер и на управление им. ФИО6, пояснил, что мотороллер «Мурайвей» принадлежит ему, но так как мотороллер старый, поэтому документов на мотороллер у него нет. Так же было установлено, что водительское удостоверение у ФИО6, отсутствует, так как со слов ФИО6 он в 2015 году был лишен права управления транспортными средствами. В ходе общения установлено, что ФИО6, мотороллером управляет с явными признаками алкогольного опьянения, чему свидетельствовали запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. По факту остановки в с. Сохрановка ФИО6, на мотороллере «Муравей» с явными признаками алкогольного опьянения. ФИО7, было сообщено в Дежурную часть Отдела МВД России по Чертковскому району. По прибытию в с. Сохрановка наряда ДПС, инспектором ДПС ФИО3., в присутствии двух понятых на водителя ФИО6 составлен протокол об отстранении от управления транспортным средством. Далее водителю ФИО6, было предложено на месте пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением прибора «Алкотектор». От прохождения которого, ФИО6 отказался. В связи с чем, инспектором ДПС ФИО3 предложено ФИО6 пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, от прохождения которого ФИО6 так же отказался. При проверке по информационным базам данных ГИБДД, было установлено, что ФИО6 имеет судимость по ст. 264.1 УК РФ. В действиях ФИО6, усматривались признаки преступления, предусмотренные ст. 264.1 УК РФ (том № 1 л.д. 27-29; 37- 39)

- показаниями свидетеля ФИО3 инспектора ДПС отделения ГИБДД ОМВД России по Чертковскому району, на предварительном расследования, о том, что с 03.11.2018 с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 04.11.2018 он совместно с инспектором по пропаганде безопасности дорожного движения ОГИБДД Отдела МВД России по Чертковскому району ст. лейтенантом полиции ФИО4 на служебном автомобиле ДПС находился на суточном наряде по обеспечению правопорядка и безопасности дорожного движения на территории Чертковского района. Около 14 часов 35 минут 03.11.2018 находясь на маршруте, от оперативного дежурного Отдела МВД России по Чертковскому району в телефонном режиме поступило сообщение о том, что в с. Сохрановка Чертковского района по ул. Социалистическая возле дома № 58 «а» участковыми уполномоченными полиции ФИО1.и ФИО2 остановлен мотороллер, без регистрационных знаков, под управлением жителя с. Сохрановка ФИО6, который управлял мотороллером, имея явные признаки алкогольного опьянения. По прибытию на место в с. Сохрановка около 15 часов 00 минут, напротив двора домовладения № 58 «а» по ул. Социалистическая на обочине асфальтированной дороги рядом с мотороллером «Муравей» находились участковые уполномоченные полиции ФИО1., и ФИО2., а так же незнакомый парень, которого участковые представили как ФИО6 У водителя ФИО6, отсутствовали документы на мотороллер, а также водительское удостоверение, так как он лишен права управления транспортными средствами. В ходе разговора с водителем ФИО6, подтверждалось, что он находился с явными признаками алкогольного опьянения, чему свидетельствовали запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи и резкое изменение окраски кожных покровов лица. На место остановки мотороллера «Муравей» под управлением ФИО6, были приглашены двое понятых, в присутствии которых ФИО6 был отстранен от управления транспортным средством. ФИО6 было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте с применением анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе «Алкотектор PRO-100 touch-К», от прохождения которого ФИО6 отказался, после чего ему предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении в МБУЗ ЦРБ Чертковского района, от прохождения которого ФИО6, тоже отказался. В протоколе о направлении на медицинское освидетельствование ФИО6 сделана соответствующая запись. Согласно информационной базе данных ГИБДД установлено, что ФИО6 осужден по ст. 264.1 УК РФ. Таким образом, в действиях ФИО6 усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ (Том № 1 л.д. 50- 52).

Рапортом начальника ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Чертковскому району ФИО5. подтверждается, что 3 ноября 2018 года в 14 ч ас. 30 мин. в 

<

...> напротив дома № 58 «а» Чертковского района Ростовской области водитель ФИО6, будучи осужденными по ст. 264.1 УК РФ, с явными признаками алкогольного опьянения, управлял мотороллером «Муравей» (т. 1 л.д. 6).

Водитель ФИО6 3 ноября 2018 года в 15 часов 00 минут отстранен от управления мотороллером «Муравей» регистрационный знак отсутствует, в связи с наличием достаточных оснований полагать, что ФИО6, управляет мотороллером, находясь в состоянии опьянения (том № 1 л.д. 8).

Согласно протоколу о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения ФИО6 3 ноября 2018 в 15 часов 10 минут при наличии признаков алкогольного опьянения: запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица, от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения отказался (том № 1 л.д. 9).

27 ноября 2018 года у ФИО6 изъят мотороллер «Муравей» регистрационный знак отсутствует, осмотрен и признан вещественным доказательством в соответствии с законом (том № 1 л.д. 100-109)

Осмотром места происшествия 3 ноября 2018 участка местности, расположенного в с. Сохрановка в 30 метрах от дома № 58 «а» по ул. Социалистическая в северном направлении Чертковский район Ростовской области установлено место нахождение мотороллера «Муравей» без регистрационного знака (том № 1 л.д. 10-15).

Согласно приговору Мирового судьи судебного участка № 2 Чертковского судебного района Ростовской области от 9 ноября 2017 года ФИО6 осужден по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на 180 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев (том № 1 л.д. 20-23).

Проанализировав и оценив в совокупности доказательства обвинения, отвечающие требованиям относимости, допустимости и достоверности, суд находит виновность подсудимого в совершении вышеуказанного преступления установленной и доказанной.

Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей суд не усматривает, поскольку они последовательны, непротиворечивы, согласуются с иными представленными обвинением доказательствами, в том числе и показаниями самого подсудимого в ходе предварительного расследования.

Все вышеуказанные доказательства по делу добыты надлежащим образом в соответствии с уголовно-процессуальным законодательством РФ и являются достоверными и допустимыми, согласуются между собой.

С учетом поведения подсудимого на протяжении предварительного и судебного следствия, суд признает ФИО6 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное, а совокупность представленных обвинением доказательств - достаточной для признания его виновным в совершении вышеуказанного преступления.

Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по ст. 264.1 УК РФ - управление другим механическим транспортным средством лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного настоящей статьей.

При назначении наказания подсудимому судом учитываются характер, степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления и данные о личности виновного.

ФИО6 является гражданином Российской Федерации, привлекался к административной ответственности, имеет постоянное место жительства и регистрации на территории Ростовской области, холост, состоит на воинском учете, не трудоустроен (т. 1 л.д. 71,74,77,78-80).

По месту жительства подсудимый характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом диспансере не состоит, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 72, 75, 96-97). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО6, суд признает раскаяние подсудимого в содеянном, признание вины.

Из материалов дела также усматривается, что ФИО6 судим за совершение преступления небольшой тяжести, и вновь совершил преступление, относящееся к категории небольшой тяжести. При этом наказание в виде обязательных работ отбыто полностью, а не отбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 6 месяцев 18 дней (т.1 л.д. 83).

Исходя из общих начал назначения уголовного наказания, предусмотренных ст.60 УК РФ, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд приходит к выводу, что исправление ФИО6 возможно без его изоляции от общества, путем назначения наказания в виде обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, полагая, что назначение данного наказания в достаточной степени будет соответствовать его целям, предусмотренным ст.43 УК РФ. При этом дополнительное наказание следует назначить в соответствии с ч. 5 ст. 70 УК РФ с применением ч. 4 ст. 69 УК РФ, частично присоединив дополнительное наказание по приговору мирового судьи от 9 ноября 2017 года. По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: мотороллер «Муравей» возвратить по принадлежности.

В соответствии с ч. 2 ст.132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО6 в доход государства процессуальные издержки в сумме 5320 рублей, связанные с выплатой вознаграждения его защитнику-адвокату Бельвебер Ж.В. за участие в уголовном деле по назначению, оснований для освобождения ФИО6 от возмещения процессуальных издержек судом не установлено.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев.

На основании ч. 5 ст. 70 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров к дополнительному наказанию в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, назначенному по настоящему приговору частично присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 2 Чертковского судебного района Ростовской области от 9 ноября 2017 года, и окончательно назначить ФИО6 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года.

Вещественные доказательства мотороллер «Муравей» считать возвращенным по принадлежности ФИО6, 

Взыскать с осужденного ФИО6 в доход государства процессуальные издержки в сумме 5320 рублей, связанные с выплатой вознаграждения его защитнику-адвокату Бельвебер Ж.В. за участие в уголовном деле по назначению.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

При этом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем ему необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий